

2015年10月29日

業績概要

＜連結＞売上高、利益

(単位:百万円)

	2013年 1~9月	2014年1~9月				2015年1~9月				
	金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額	増減率	連単倍率
売上高	413,906	463,210	100.0%	+49,304	+11.9%	453,637	100.0%	-9,573	-2.1%	1.09
売上総利益	91,174	99,633	21.5%	+8,459	+9.3%	100,411	22.1%	+777	+0.8%	1.09
営業利益	24,519	28,567	6.2%	+4,047	+16.5%	27,900	6.2%	-666	-2.3%	1.12
経常利益	23,877	29,326	6.3%	+5,448	+22.8%	28,597	6.3%	-728	-2.5%	1.10
純利益	14,392	17,454	3.8%	+3,061	+21.3%	17,728	3.9%	+274	+1.6%	1.10

＜単体＞売上高、利益

(単位:百万円)

	2013年 1~9月	2014年1~9月				2015年1~9月			
	金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額	増減率
売上高	382,840	427,952	100.0%	+45,111	+11.8%	416,737	100.0%	-11,214	-2.6%
売上総利益	84,263	91,549	21.4%	+7,286	+8.6%	92,198	22.1%	+648	+0.7%
営業利益	22,108	25,534	6.0%	+3,425	+15.5%	24,969	6.0%	-565	-2.2%
経常利益	22,808	26,409	6.2%	+3,600	+15.8%	25,920	6.2%	-488	-1.8%
純利益	14,278	15,912	3.7%	+1,634	+11.4%	16,137	3.9%	+225	+1.4%

＜連結＞売上高の四半期推移

(単位:百万円)

	2013年 12月期	2014年12月期			2015年12月期		
	金額	金額	増減額	増減率	金額	増減額	増減率
1Q(1月~3月)	140,647	176,894	+36,246	+25.8%	159,411	-17,483	-9.9%
2Q(4月~6月)	143,975	155,516	+11,541	+8.0%	158,522	+3,005	+1.9%
3Q(7月~9月)	129,282	130,799	+1,517	+1.2%	135,704	+4,904	+3.7%
4Q(10月~12月)	150,689	142,555	-8,133	-5.4%	-	-	-

＜連結＞経常利益の四半期推移

(単位:百万円)

	2013年 12月期	2014年12月期			2015年12月期		
	金額	金額	増減額	増減率	金額	増減額	増減率
1Q(1月~3月)	6,431	12,468	+6,037	+93.9%	9,502	-2,966	-23.8%
2Q(4月~6月)	12,225	12,328	+102	+0.8%	14,194	+1,866	+15.1%
3Q(7月~9月)	5,221	4,529	-691	-13.3%	4,900	+371	+8.2%
4Q(10月~12月)	9,627	8,818	-809	-8.4%	-	-	-

＜連結＞セグメント別売上高

(単位:百万円)

	2013年 1~9月	2014年1~9月				2015年1~9月			
	金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額	増減率
システムインテグレーション事業	241,666	282,086	60.9%	+40,420	+16.7%	264,076	58.2%	-18,009	-6.4%
サービス&サポート事業	171,755	180,838	39.0%	+9,082	+5.3%	189,288	41.7%	+8,449	+4.7%
その他の事業	484	286	0.1%	-197	-40.9%	272	0.1%	-13	-4.8%

＜単体＞セグメント別売上高・売上総利益

(単位:百万円)

		2013年 1~9月	2014年1~9月				2015年1~9月			
		金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額	増減率
売上高	システムインテグレーション事業	213,255	249,648	58.3%	+36,393	+17.1%	229,779	55.1%	-19,868	-8.0%
	サービス&サポート事業	169,585	178,303	41.7%	+8,717	+5.1%	186,957	44.9%	+8,654	+4.9%
売上総利益	システムインテグレーション事業	42,922	47,961	52.4%	+5,038	+11.7%	46,824	50.8%	-1,136	-2.4%
	サービス&サポート事業	41,340	43,588	47.6%	+2,248	+5.4%	45,374	49.2%	+1,785	+4.1%

＜単体＞詳細セグメント別売上高

(単位:百万円)

		2013年 1~9月	2014年1~9月				2015年1~9月			
		金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額	増減率
システムインテグレーション事業	SI関連商品	187,217	220,010	51.4%	+32,793	+17.5%	201,737	48.4%	-18,272	-8.3%
	受託ソフト等	26,037	29,638	6.9%	+3,600	+13.8%	28,042	6.7%	-1,596	-5.4%
サービス&サポート事業	サプライ	85,023	89,809	21.0%	+4,786	+5.6%	95,875	23.0%	+6,066	+6.8%
	保守等	84,562	88,493	20.7%	+3,930	+4.6%	91,081	21.9%	+2,587	+2.9%

＜連結＞キャッシュ・フロー

(単位:百万円)

	2013年 1~9月	2014年 1~9月	2015年 1~9月
営業キャッシュ・フロー	16,750	26,143	23,324
投資キャッシュ・フロー	-3,246	-4,785	-6,195
財務キャッシュ・フロー	-6,409	-7,480	-8,591
現金及び現金同等物 期末残高	75,208	90,681	106,482

＜連結＞自己資本、有利子負債

(単位:百万円)

	2013年 9月末	2014年 9月末	2015年 9月末
自己資本	138,313	154,395	167,274
有利子負債	9,288	9,678	9,527
総資産	262,352	286,431	304,694
自己資本比率	52.7%	53.9%	54.9%
有利子負債比率	3.5%	3.4%	3.1%

＜単体＞重点戦略事業

(単位:百万円)

	2013年 1~9月	2014年1~9月		2015年1~9月			
	金額	金額	増減額	増減率	金額	増減額	増減率
たのめーる	89,731	95,110	+5,378	+6.0%	102,438	+7,327	+7.7%
SMILE	7,973	8,739	+766	+9.6%	7,695	-1,044	-12.0%
ODS21	32,441	33,101	+659	+2.0%	34,543	+1,441	+4.4%
OSM	37,202	38,735	+1,533	+4.1%	44,064	+5,328	+13.8%

＜参考:販売台数＞

(単位:台)

	2013年	2014年	増減額	増減率	2015年	増減額	増減率
複写機	25,723	27,639	+1,916	+7.4%	29,635	+1,996	+7.2%
(内カラー複写機)	22,579	24,830	+2,251	+10.0%	27,405	+2,575	+10.4%
サーバー	27,804	29,929	+2,125	+7.6%	29,753	-176	-0.6%
パソコン	643,903	781,725	+137,822	+21.4%	585,963	-195,762	-25.0%

通期の計画

＜連結＞売上高・利益計画

(単位:百万円)

	2013年 12月期	2014年12月期		2015年12月期 (計画)	
	金額	金額	増減率	金額	増減率
売上高	564,595	605,766	+7.3%	618,000	+2.0%
営業利益	33,901	37,097	+9.4%	37,600	+1.4%
経常利益	33,505	38,144	+13.8%	38,300	+0.4%
当期純利益	20,271	23,455	+15.7%	23,600	+0.6%

以 上